Participación y conocimiento de Dios en la predicación de San Agustín

I.— LAS REALIDADES INVISIBLES

Conamini cogitare lumen veritatis, lumen iustitiae.

Todo conocimiento verdadero de Dios es imposible si no se es capaz de concebir realidades intelectuales y espirituales, no sensibles, no materiales (1). San Agustín lo sabe por experiencia propia. Durante largos años, como él mismo nos narra en *Las confesiones*, fue incapaz de pensar más realidad que la material y, en consecuencia, imaginaba a Dios como un cuerpo luminoso e inmenso (2). Fue Plotino quien le liberó del materialismo, le descubrió la existencia de realidades inmateriales, como la verdad o la justicia, y le enseñó a pensar a Dios como espíritu inmutable.

No es de extrañar por tanto que San Agustín, en su predicación, aproveche todas las ocasiones para enseñar a pensar a sus oyentes las realidades invisibles, como una propedéutica necesaria del conocimiento de Dios.

Reconoce San Agustín que es difícil pensar lo que no es espacial ni temporal. La sabiduría por ejemplo: no tiene forma, es independiente del lugar, no está sujeta al tiempo.

«*Magnum est proficere usque ad intelligibilia, magnum est proficere usque ad spiritualia, magnum est eo pervenire cor,*

(1) Siglas: *Ioan* = In Ioannis Evangelium Tractatus; *Ep Ioan* = In Epistolam ad Parthos Tractatus; *Enarr 40* = Enarratio in psalmum 40.

(2) Cf. *Confessiones*, libro VII.

ut noverit esse aliquid quod non per loca extendatur nec per tempora varietur. Qualis est enim species sapientiae? quis illam cogitat? Longa est? quadra est? rotunda est? modo hic et modo ibi est? Cogitat sapientiam nescio quis in Oriente, cogitat illam aliis in Occidente: si bene illam cogitant, in tanta locorum diversitate positi, ambobus tota praesto est. Quid est hoc? quis illud capit? Istam substantiam, istam quandam divinam incommutabilemque naturam quis capit?» (3).

Por ello se esfuerza San Agustín en mostrar a sus oyentes la realidad de lo invisible. Lo que no es corporal, no por ello es nada.

«Cogita, si potes, pulchritudinem sapientiae, occurrat tibi pulchritudo iustitiae. Forma est? statura est? color est? Nihil horum est, et tamen est: nam si non esset, nec amaretur, nec merito laudaretur, nec amata nec laudata corde moribusque teneretur: nunc vero fiunt homines sapientes; unde fierent, nisi esset sapientia?» (4).

En pocas líneas, ha amontonado San Agustín en este texto los argumentos. El principal es que si amamos la sabiduría y la justicia es que las conocemos y si las conocemos es que existen o, mejor, que *son* (5). Véase otro texto semejante:

«Quando nominantur [virtutes quae videri oculis non possunt], laudantur: non autem laudarentur nisi amarentur, non amarentur nisi viderentur; et si utique non amarentur nisi viderentur, alio oculo videntur, id est, interiori cordis aspectu» (6).

Las realidades invisibles no las captan los sentidos, sino sólo la razón: *intelligibilia et spiritualia mente capiuntur* (7). Hay un ojo interior que ve lo invisible.

(3) *Enarr 146 14.*

(4) *Ioan 40 4.*

(5) El conocimiento de lo inmutable supone la *existencia* de lo inmutable: es el núcleo de la prueba agustiniana de Dios.

(6) *Ep Ioan 8 1. Cf. Sermo 179 6:* «Quando verum aliquid dicitur, delectamini. Quid videtis? Quid tenuistis? Quis color apparuit oculis vestris? Quae forma, quae figura, quae statura, quae lineamenta membrorum, quae corporis pulchritudo? Nihil horum. Et tamen amatis. Quando enim sic laudaretis, si non amaretis? Quando amaretis, si nihil videretis? Me itaque non ostendente formam corporis, lineamenta, colorem, pulchros motus, me non ostendente, vos tamen videtis, amatis, laudatis. Si haec delectatio veritatis dulcis est nunc, multo dulcior erit tunc».

(7) *Enarr 146 13.*

«Est aliis oculus, est interior oculus. Non enim nullos oculos habebat et Tobias quando caecus oculis corporeis filio dabat praecepta vitae. Ille patri manum tenebat ut pedibus ambularet: ille filio consilium dabat ut viam iustitiae teneret. Et hac oculos video, et hac oculos intelligo. Et meliores oculi dantis vitae consilium, quam oculi tenentis manum» (8).

Estas realidades invisibles, añade San Agustín, son bienes superiores a los visibles. Tienen una belleza superior a la belleza corporal. Si somos capaces de verla —y la buena voluntad nos hace capaces (9)—, la belleza de la justicia nos arrebata: *est quaedam pulchritudo iustitiae..., habet iustitia formam suam, oculos quaerit, accedit amatores suos* (10).

Con los ojos del cuerpo vemos la belleza del mármol y del oro, con los ojos interiores contemplamos la belleza de la justicia. Si no hay una belleza de la justicia, ¿qué amamos en el anciano justo, qué en el mártir? *Habes foris oculos unde videas marmora et aurum: intus est oculus unde videatur pulchritudo iustitiae* (11).

Los bienes que Dios nos promete no son corporales y visibles, sino espirituales e invisibles. No se ven con los ojos, sino con el corazón. Pero es que no los veo, exclama el oyente, no veo la justicia, no veo la fidelidad. Sí los ves, rebate San Agustín, todos conocemos y amamos la fidelidad, voy a probártelo:

«Si non vides fidem, quare amas servum fidelem? Interroga te ipsum qualem servum diligis. Forte habes servum formosum, statuorum, bene compositum; sed furem, nequam, fraudulentum: habes autem alium forte parvum statura, deformem facie, colore tetro; sed fidelem, parcum, sobrium: attende, rogo te, quem istorum duorum diligis? Si oculos carnis interrogas, vincit apud te pulcher iniustus; si oculos cordis, vincit deformis fidelis» (12).

Entonces uno puede ser pobre de bienes materiales y rico en cambio de bienes espirituales.

«Cum repletus fueris spiritualibus divitiis, pauper eris? Et ille dives ideo fuit, quia habebat lectum eburneum; et tu pauper eris, cuius cubiculum cordis plenum est tantis gem-

(8) *Ioan* 13,3.

(9) “Videt illa [bona spiritualia] qui amat”. *Enarr* 33,2,15.

(10) *Enarr* 32,II,1,6.

(11) *Enarr* 64,8. Cf. un texto paralelo y muy hermoso en *Ioan* 3,20-21.

(12) *Enarr* 33,2,15. Cf. un texto semejante en *Sermo* 21,5.

mis virtutum, iustitiae, veritatis, caritatis, fidei, patientiae et tolerantiae!» (13)

Los bienes invisibles son superiores a los visibles. Comparada con la belleza invisible la hermosura visible no es bella. Comparada con el sol, la luz de la lámpara no es luz.

«Utique videbat Isaias homines in potatione, in luxuria, in theatris et spectaculis, totum mundum luxuriari variis nungis; et tamen clamabat: Non est gaudere impiis, dicit Dominus. Si hoc non est gaudere, quale gaudium videbat, in cuius comparatione non erat hoc gaudium? Tanquam si tu nosses solem, et alicui laudanti lucernam diceres: non est ista lux. Quare lux non est?... Quia aliam nosti» (14).

Al gozo que recibe el corazón humano de la justicia, de la verdad, nada se le puede comparar.

«Delectatio cordis humani de lumine veritatis, de affluentia sapientiae, delectatio cordis humani, cordis fidelis, cordis sancti, non invenitur voluptas, cui possit aliqua ex parte comparari» (15).

Una vez establecida la existencia de realidades invisibles, una vez revelado el mundo invisible, ya podemos pensar a Dios con verdad. Dios no es como la tierra o el cielo: *non hoc est Deus*. Dios no tiene figura de hombre: *non hoc est Deus*. Dios no es como el sol, ni siquiera como un sol inmenso: *non hoc est Deus*. ¿Qué es Dios entonces? Dios es como la verdad, como la sabiduría, como la justicia: *con amini cogitari lumen veritatis, lumen sapientiae..., lumen iustitiae* (16).

II.—LA PARTICIPACION. EL SER Y LOS SERES

*Quis explicat quomodo sint participes
unius simplicis multi?*

Dentro de la predicación de San Agustín, donde más frecuentemente aparece la participación platónica es en su comentario al Evangelio de San Juan.

(13) *Enarr 33 2 15.*

(14) *Enarr 96 19.*

(15) *Sermo 179 6.*

(16) *Sermo 4 5-7.*

Las palabras *habet vitam Pater in semetipso* las interpreta siempre San Agustín en términos de participación: Dios no participa, *es*.

«Non alibi habet vitam, sed in semetipso. Vivere quippe suum in illo est: non aliunde, non alienum est: non quasi mutuatur vitam, nec quasi particeps fit vitae, eius vitae quae non est quod ipse: sed habet vitam in semetipso, ut ipsa vita sibi sit ipse» (17).

Es decir, de tal manera Dios tiene vida, que la vida que tiene es El mismo. En otras palabras, *quod habet hoc est*. Dios *es* la vida que *tiene*. Por tanto Dios no participa, no hay en Dios distinción entre *ser* y *tener*. Dios *es simple*.

¿Cómo llega San Agustín a esta conclusión? A partir de la consideración de la inmutabilidad. Dios es inmutable, luego es el Ser. El alma es mudable, luego no es el Ser, sino que participa del Ser.

«Vivit Deus, vivit et anima: sed vita Dei immutabilis est, vita animae mutabilis est. Deus nec proficit, nec deficit, sed est ipse semper in se, est ita ut est: non aliter nunc, aliter postea, aliter antea. Animae vero vita valde aliter atque aliter: vivebat stulta, vivit sapiens; vivebat iniqua, vivit iusta, nunc meminit, nunc obliviscitur; nunc discit, nunc discere non potest; nunc perdit quod didicerat, nunc percipit quod amiserat, mutabilis vita animae» (18).

Dios es inmutable, señal de que en Dios *ser* es idéntico a *ser sabio* o *ser justo*. El hombre es mudable, señal de que no hay en El identidad entre ser hombre y ser sabio o ser justo: *aliud illi est esse animam, aliud vero esse sapientem, esse iustum* (19). Por tanto el alma no es lo que tiene, por tanto recibe de otro lo que tiene: *cum erigit se ad aliquid quod ipsa non est, et quod supra ipsam est, et a quo ipsa est, percipit sapientiam, iustitiam* (20).

Vemos, pues, cómo la inmutabilidad es la *ratio cognoscendi* de la simplicidad: conocemos que Dios es el Ser, porque es inmutable. Pero la *ratio essendi* de la inmutabilidad es la simplicidad: Dios es inmutable porque es simple, porque es el Ser. *Quare nescit mutabilitatem? Quia vita est in semetipso* (21). *Si participando haberet vitam, posset et amittendo esse sine vita* (22).

(17) *Ioan 19 11.*

(18) *Ioan 19 11.*

(19) *Ioan 19 12.*

(20) *Ioan 19 12.*

(21) *Ioan 19 16.*

(22) *Ioan 19 13.*